令和４年４月 2５日発行

鹿沼市御成橋町 2-2197-1

TEL ６２－７６１９

FAX ６０－１０６９

８日（日）さつきマラソン大会

１５日（日）環境美化の日

２８日（土）～６月６日（月）鹿沼さつき祭り

第１会場 鹿沼市花木センター

第２会場 ＪＡかみつが鹿沼花木センター

  ※さつき祭り協賛花火大会は中止になりました。

（裏面に関連記事があります。）

地域情報サイト「鹿沼デジタル・コミュニティ推進協議会」ＨＰアドレス  http://blog.goo.ne.jp/community_2018

…  退任された自治会長の皆様  …

渡辺 利夫 様、  丸山 達也 様、

 長谷川 俊一 様、  神山 勇 様

多大なるご尽力、誠にありがとうございました。

自治会名  会長氏名 自治協役職

玉 田 町  鈴木 道夫 会 計

見  野  平井  好 会 長

下 遠 部 〇 野中 勝巳

富  岡  大橋 光一

武  子  産形  剛 監 事

武子ニュータウン  石塚 芳治

下 武 子 町  秋澤 克男 監 事

下武子城山 〇 森川 文夫

古 賀 志 町 〇 早川 耕二

高  谷 〇 大柿 一夫

仁 神 堂 町  阿部 康雄

栃  窪  藤沼 邦男

千  渡  人見  功 副会長

〇印は新任会長

とちぎのふるさと田園風景百選にも選出されてい

る見野では、地域の夢実現事業を活用して黒川堤防沿

いに植栽した桜

が、力強く花を

咲かせました。

この桜は平成

２９年度に植栽し、

見野の自治会・

育成会の皆さん

の手により継続

して手入れが行

われています。

 新年度の各自治会長が決まり、４月１９日（火）
に行われた自治会協議会の総会で、新役員が承認
されましたので、お知らせします。
今年度も引続き、地域の皆様のご協力をよろしく
お願いします。         （敬称略）

交通安全協会菊沢支部（大貫 光男 支部長）では、春

の交通安全県民総ぐるみ運動期間中、小中

学校の始業式の４月８日(金)朝、13日

(水)の薄暮時、地区内の主要交差点にて、

街頭広報活動を行いました。

 前年度末をもって消防団第２分団を退団された

以下の方々に、感謝状と記念品が贈られました。

分団長   松島清文さん

第１部団員 金田 利之さん

第２部団員 渡邉 義正さん

支援団員 長谷川隆志さん

相羽 康博さん  阿部 好郎さん

第３部団員 小林 祐介さん 広田 祐一さん

        新井 浩一さん

支援団員 梅澤 健一さん

長年にわたり、地域住民の生命と財産を守る

活動を担ってくださり、深く感謝いたします。

の行事予定

令和４年度【第 1 号】

コミュニティセンターだより
菊沢地区推計人口

（令和４年４月１日）

男 ６,７５３人

女 ６,７６５人

合計 １３,５１８人

世帯数 ４,９７２

５月の市民課日曜窓口は

５/１５ と ５/２９ に 開設 します。

開設時間は午前８時３０分～１２時までです。

市民課市民サービス係 ☎（６３）２１２１

熱中症による死亡者ゼロを目指し、

環境省の補助を活用した省エネエア

コン定額利用制度の利用者を募集し

ます。標準工事以外の工事費や電気

料金は自己負担になりますが、最新

ハイグレードモデルのエアコンが

非常に安価に利用することができます。ぜひ、お申

込ください！【１７５台限定】

【対 象】６５歳以上の方がいる世帯

     １８歳以下の方がいる世帯

【利用料】６畳用： , 円/月額（税込）

畳用： , 円/月額（税込）

契約期間は５年間です。終了後は無料で

お使いいただけます。

【申込締切】令和４年５月１７日（火）必着

環境課環境政策係 ☎（６４）３１９４

 残念ながら令和４年さつき祭り初日の花火大会は

中止となりました。代替として御殿山公園と鹿沼７２

カントリークラブでの打上花火を実施します。

【実 施 日】令和４年５月２８日（土）

【御殿山公園】午後７時半～８時の間の１０分間

・駐車場・観客席の用意はありません。

【鹿沼７２カントリークラブ】午後７時半～８時１０分

  ・チケットなど詳細はゴルフ場ＨＰをご参照ください。

 毎年５月の第３日曜日は「環境美化の日」です。

自治会や地域の皆さんと清掃活動などの環境美化

活動を行いましょう。

 燃やすごみはボランティア袋（緑色）に入れ、

団体名などを書いてごみステーションへ出して

ください。ごみステーションでは収集できない

粗大ごみや多量の燃やすごみは、５月１５日（日）の

午前８時３０分から午前１１時の間に、

環境クリーンセンターへお持ち込みくだ

さい。（ポイ捨てごみや刈草等、ボランティ

ア活動で集めたごみが対象）マスク着用

や密集・密接を避ける等、新型コロナ

ウイルス感染防止対策をお願いいたします。

環境課環境保全係 ☎（６５）１０６４

こころの病気や認知症などについて、ご本人・ご

家族等の相談に【精神科医】【保健師】が応じます。

【日 時】原則毎月第4木曜日
※８月と２月は第3木曜日

   13：30～15：00（完全予約制）

【場 所】県西健康福祉センター 上都賀庁舎2階

【対 象】不眠･飲酒･気分の落ち込み等でお悩みの方

【定 員】3名まで  【相談料】無 料

完全予約制のため、事前に電話でご連絡くださ
い。保健師が事前にお話を伺い、精神科医への相
談の要否を確認させていただきます。

県西健康福祉センター健康支援課 ☎（６２）６２２４

※どちらの会場の様子もケーブルテレビやユーチューブ（鹿沼青

年会議所のチャンネル）での生中継でお楽しみいただけます。

経済部観光交流課観光ＰＲ係 ☎（６３）２１８８

県予選等を経て他県で開催される大会に出場し

た小学生、中学生、国民体育大会に出場した高校生

を対象に鹿沼市から報償金が交付されます。

●交付対象大会と交付金額

（１）国民体育大会（高校生）…5,000円

（２）国、都道府県、日本スポーツ協会の全国的に組織

された団体若しくはその加盟団体が主催する国

内で開催される大会（小学生、中学生）…対象経

費の合計額２分の１以内とし、団体 50,000 円、

個人 30,000 円を上限とする。

●申請について

大会経費の最終支払い日から３０日以内にスポ

ーツ振興課まで以下を提出してください。※３０

日を過ぎた申請は原則認めない

① 「各種県外大会参加者報償交付申請書」

② 当該大会の要項またはプログラム

③ 予選大会等の要項またはプロ

グラムおよび結果表

④ 参加者名簿

⑤ 経費明細書⑥ 領収書（原本）

※①、④、⑤については、鹿沼市ホームページより

ダウンロードできます。

※対象経費などの詳細については鹿沼市ホームペ

ージをご覧ください。

スポーツ振興課スポーツ振興係（６３）２２５５